g) Als in der Mitte des 17. Jahrh. ein neuer Schulstreit ausbrach über die Frage, ob zur Gültigkeit des Sacraments der Buße die Contrition, als ein durch die Liebe schon gebildeter Act, erfordert werde, oder ob schon die Contrition, jene unvollkommene Reue, welche noch ohne die Liebe ist, hinreiche, suchte Launoy den Streit beizulegen durch den Ausspruch,

daß das Concilium zu Trient keiner von beiden Meinungen zum Präjudiz gereiche, sondern beide frey gelassen habe. *De mente concilii Trid. circa contr. et attr. in Sacram. Poenit. liber. Par. 1653.* 8. Der ersteren Meinung waren die Jansenisten, der anderen die Jesuiten, unter denen besonders Girmond hervortragt.

selbst beraubt und er zum Glauben fliehend erst in diesem wieder lebendig werden, sich erheben, gerechtfertigt und reich an allem Guten werden kann.

Dagegen stellet nun das katholische System alle seine bekannten semipelagianischen Argumente auf, zu beweisen, daß wenigstens eine Cooperation von Seiten des Menschen statt finde, daß die Contrition durchaus freiwillig sey und keinesweges von Gott allein herrühre h). Hieraus erklärt sich zur Genüge, in welchem Sinne auch das katholische System noch eine besondere Hülfe Gottes zur Contrition nöthig findet und selbst schon jene unvollkommene Contrition, nämlich die Attrition als eine besondere Gabe Gottes betrachten kann. Es findet in der Reue selbst schon den Entschluß der Besserung nicht bloß virtualiter, sondern sogleich formell und ver-

h) — Sed et falso docent, contritionem esse extortam et coactam, non liberam et voluntariam l. c. cap. 4. Und einen Satz, der in der allgemeinen Lehre von den Sacramenten seinen rechten Platz gefunden hätte, stellet die Synode hierhin, wohlweislich und wohlbedächtig. Quamobrem falso quidam calumniantur catholicos scriptores, quasi tradiderint, sacramentum poenitentiae absque bono motu suscipientium, gratiam conferre, quod nunquam ecclesia Dei docuit, nec sensit. l. c. Quare cum et Deus conterat corda nostra, et nobis imperet, ut ea scindamus et conteramus et cum det nobis cor novum, et velit, ut nos ipsi nobis faciamus cor novum, cum proiciat peccata nostra et nobis, ut ea proiciamus, mandat, cum nos ipse convertat et poenitentiam nobis inspiret et simul, ut convertamur et poenitentiam agamus, jubeat, nulla manet dubita-

tio, quin ad contritionem nostram vere cooperemur et sit contritio non mera passio, sed etiam actio eaque voluntaria ac libera. Bellarm. l. c. c. 2. p. 1711. Und auf eine höchst untheologische Weise führet er bald nachher die Widerlegung der protestantischen Lehre. Nihil absurdius dici potest, quam Contritionem ante certam illam fidem remissionis peccatorum esse fugam Dei, fremitum contra Deum, viam ad desperationem et exitium sempiternum, praesertim apud adversarios, qui Contritionem etiam ut fidem praecedat, a solo Deo esse contendunt. — Vera igitur Contritio etiam sive certa fide remissionis peccatorum non est fuga Dei, neque replet hominem peccatis, neque bonis operibus privat, sed est potius sacrificium Deo gratissimum et antidotus peccatorum et via ad gratiam et salutem. l. c. c. 2. p. 1714. 1715.